1

ПРОТОКОЛ

заседания Проектного офиса по улучшению инвестиционного климата в
Камчатском крае (далее – Проектный офис) от 30.09.2022

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель Председателя Правительства Камчатского края
МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали: 19 человек (список прилагается)

1. О рассмотрении проекта Инвестиционной декларации Камчатского края

(Морозова Ю.С., Гончаров А.С., Борцов С.В., Бутенко Д.Е.)

РЕШИЛИ:

1.1.  Членам Проектного офиса направить в адрес Министерства
экономического развития Камчатского края предложения для включения в
Инвестиционную декларацию Камчатского края

срок – до 07.10.2022.

1.2.  Министерству экономического развития Камчатского края (Гончаров А.С.)

рассмотреть предложения, указанные в пункте 1.1 Протокола, в целях их включения
в Инвестиционную декларацию Камчатского края

срок – до 12.10.2022.

2. О результатах рассмотрения алгоритмов действий («клиентских путей»)
инвестора, планирующего реализацию инвестиционного проекта на территории

Камчатского края (далее – алгоритмы действий инвестора) на заседаниях Рабочих
групп по улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае и их доработке
 (Морозова Ю.С., Хлыстова Е.А., Лебедева С.В., Кудряшов М.Н., Банников А.И.,

Бутенко Д.Е., Кошкарев Д.В., Борцов С.В., Гудым С.С.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики

Камчатского края (Питиримов А.А.), Министерству имущественных и земельных
отношений Камчатского края (Мищенко И.В.), Министерству транспорта и
дорожного строительства Камчатского края (Сафонов А.С.), Министерству
строительства и жилищной политики Камчатского края (Фирстов А.В.):

2

2.2.1 рассмотреть итоговые варианты алгоритмов действий инвестора,
сформированные с учетом замечаний и предложений представителей бизнеса-
сообщества Камчатского края, на очередных заседаниях Рабочих групп по
улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае (далее – Рабочие группы)

срок – до 14.10.2022;
2.2.2 предоставить информацию по рассмотрению алгоритмов действий

инвестора на заседаниях Рабочих групп в адрес Министерства экономического
развития Камчатского края в целях их дальнейшего утверждения распоряжением
Губернатора Камчатского края

срок – до 19.10.2022.

2.3. Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края

(Сафонов А.С.) обеспечить приглашение представителей администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа на заседание Рабочей группы по
улучшению инвестиционного климата по направлению «Транспорт» в целях
совместного рассмотрения алгоритма действий инвестора по обеспечению доступа к
дорожной инфраструктуре

срок – до 14.10.2022.

2.4. Министерству экономического развития Камчатского края

(Гончаров А.С.):
2.4.1 обеспечить получение информации от Министерства экономического

развития Российской Федерации в части возможности включения алгоритма
действий инвестора по оформлению права собственности на введенный в
эксплуатацию объект в состав алгоритма действий инвестора по получению
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию и довести ее до Министерства
имущественных и земельных отношений Камчатского края

срок – до 04.10.2022;
2.4.2 направить в адрес глав муниципальных районов и городских округов

Камчатского края письмо о необходимости учета интересов представителей бизнес-
сообщества Камчатского края и необходимости обеспечения постоянного
присутствия членов комиссий по землепользованию и застройке и комиссий по
согласованию работ, связанных с инженерными коммуникациями, на заседаниях
указанных коллегиальных органов, в том числе, с учетом функциональной
взаимозаменяемости

срок – до 14.10.2022.

3. О ходе реализации паспортов проектов, направленных на улучшение
показателей Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в

Камчатском крае (далее – Национальный рейтинг)
 (Морозова Ю.С., Ломова Т.В., Хлыстова Е.А., Голованов И.А., Лебедева С.В.,

Батурин В.А., Банников А.И., Волынкин Д.О., Бутенко Д.Е., Рубахин В.И.,
Кошкарев Д.В.)

3

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию заместителя Председателя Правительства Камчатского края
Морозовой Ю.С. принять к сведению.

3.2. Информацию руководителей Рабочих групп по направлениям

Национального рейтинга принять к сведению.

3.3. Руководителям Рабочих групп по направлениям Национального рейтинга

(Фирстов А.В., Мищенко И.В., Питиримов А.А., Гончаров А.С., Киселев Н.В.,
Сафонов А.С., Гашков А.В., Русанов В.В., Ниценко Н.Б.):

3.3.1 активизировать работу по информированию предпринимательского
сообщества о достигнутых результатах работы по улучшению состояния
инвестиционного климата в Камчатском крае путем размещения информационных
материалов на официальном сайте Правительства Камчатского края и в социальных
сетях исполнительных органов Камчатского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»

срок – постоянно;
3.3.2 провести работу с респондентами, входящими в специальную выборку по

показателям Национального рейтинга:
– Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края:

фактор А2 «Эффективность процедур по выдаче разрешений на строительство»
(показатели А2.1, А2.2, А2.3), фактор А9 «Эффективность процедур по вводу объекта
в эксплуатацию» (показатели А9.1, А9.2, А9.3);

– Министерству имущественных и земельных отношений Камчатского края:
фактор А3 «Эффективность процедур по регистрации прав собственности»
(показатели А3.1, А3.2, А3.3), фактор А10 «Эффективность процедур по получению
по получению в аренду земельных участков» (показатели А10.1, А10.2, А10.3, А10.4,
А10.5, А10.6), фактор В2 «Эффективность процедур постановки земельного участка
на кадастровый учет и качество территориального планирования» (показатели В2.1,
В2.2, В2.3);

– Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края и
Министерству здравоохранения Камчатского края: фактор А4 «Эффективность
процедур по выдаче лицензий» (показатель А4.1);

– Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского
края: фактор А5 «Эффективность процедур по подключению электроэнергии»
(показатели А5.1, А5.2, А5.3), фактор А6 «Эффективность процедур по подключению
к газопроводу» (показатели А6.1, А6.2, А6.3), фактор А7 «Эффективность процедур
по подключению к сетям водоснабжения и водоотведения» (показатели А7.1, А7.2,
А7.3, А7.4, А7.5, А7.6);

– Министерству туризма Камчатского края: фактор Б5 «Эффективность
институтов поддержки экспортной деятельности» (показатель Б5.1);

– Министерству экономического развития Камчатского края: фактор
Б3 «Эффективность работы организационных механизмов поддержки бизнеса»

4

(показатели Б3.1, Б3.3), фактор В1 «Качество и доступность инфраструктуры»
(показатель В1.4)

срок – до 28.10.2022;
3.3.3 направить в адрес Министерства экономического развития Камчатского

края сформированные предварительные списки респондентов, входящих в
специальную выборку по показателям Национального рейтинга

срок – до 28.10.2022;
3.3.4 обеспечить включение секретарей Рабочих групп по направлениям

Национального рейтинга в группу «Экспертная группа АСИ Камчатка» в
мессенджере Telegram в целях оперативного уведомления представителей бизнес-
сообщества Камчатского края о проводимых заседаниях соответствующих Рабочих
групп, а также направления протоколов и иных материалов

срок – до 14.10.2022;
3.3.5 представить Губернатору Камчатского края Солодову В.В. информацию о

результатах работы по направлениям Национального рейтинга, в том числе, с учетом
проделанной работы в рамках мероприятий, предусмотренных Паспортами проектов
и алгоритмами действий инвестора на очередном заседании Организационного штаба
по улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае

срок – до 26.11.2022.

3.4. Министерству экономического развития Камчатского края

(Гончаров А.С.):
3.4.1 определить лицо, ответственное за взаимодействие с членами Проектного

офиса и представителями бизнес-сообщества Камчатского края, для их
своевременного информирования и координации деятельности Рабочих групп по
улучшению инвестиционного климата по направлениям Национального рейтинга

срок – до 10.10.2022;
3.4.2 направить в адрес исполнительных органов Камчатского края запрос о

наличии нерешенных вопросов в части Национального рейтинга (методология
расчета, полученная оценка и т.д.) и, при необходимости, организовать совещание в
режиме видеоконференцсвязи с представителями федерального отделения
Автономной некоммерческой организации «Агентство стратегических инициатив по
продвижению новых проектов»

срок – до 28.10.2022.

4. О вопросах представителей бизнес-сообщества в Камчатском крае, связанных

с частичной мобилизацией в Камчатском крае
 (Морозова Ю.С., Волынкин Д.О., Кошкарев Д.В.)

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию заместителя Председателя Правительства Камчатского края
Морозовой Ю.С. принять к сведению.

4.2. Министерству экономического развития Камчатского края

5

(Волынкин Д.О.) организовать рабочее совещание в режиме видеоконференцсвязи
совместно с Министерством финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.),
Министерством труда и развития кадрового потенциала Камчатского края
(Ниценко Н.Б.) и представителями бизнес-сообщества Камчатского края в части
разъяснений вопросов, связанных с частичной мобилизацией в Российской
Федерации

срок – до 06.10.2022.

Заместитель Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Ю.С. Морозова

6

СПИСОК
участников заседания Проектного офиса по улучшению инвестиционного климата в

Камчатском крае от 30.09.2022

Правительство Камчатского края

1.  ГОНЧАРОВ

Андрей Сергеевич
Министр экономического развития
Камчатского края;

2.  БАННИКОВ
Анатолий Иванович

заместитель Министра транспорта и
дорожного строительства Камчатского
края;

3.  БАТУРИН
Виталий Александрович

заместитель Министра – начальник
отдела инфраструктуры связи
Министерства цифрового развития
Камчатского края;

4.  ГОЛОВАНОВ
Иван Алексеевич

заместитель Министра – начальник
отдела развития трудовой мобильности
и взаимодействия с работодателями
Министерства труда и развития
кадрового потенциала Камчатского
края;

5.  ЛЕБЕДЕВА
Светлана Валерьевна

заместитель Министра имущественных
и земельных отношений Камчатского
края;

6.  ВОЛЫНКИН
Даниил Олегович

исполняющий обязанности заместителя
Министра экономического развития
Камчатского края;

7.  ПОЗДНЯКОВА
Евгения Сергеевна

начальник Управления по
национальным проектам и
стратегической деятельности
Администрации Губернатора
Камчатского края;

8.  БУТЕНКО
Дмитрий Евгеньевич

начальник отдела инвестиционной
политики Министерства
экономического развития Камчатского
края;

7

9.  ХЛЫСТОВА

Евгения Андреевна
начальник отдела стратегического
развития и повышения
энергоэффективности Министерства
жилищно-коммунального хозяйства и
энергетики Камчатского края;

 Органы местного самоуправления муниципальных образований в
Камчатском крае

10. ШЕЛКОВНИКОВ

Дмитрий Юрьевич
заместитель Главы Елизовского
муниципального района;

11. КОКОРИНА
Тамара Петровна

заместитель Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа;

12. САМАХОВ
Дмитрий Иванович

исполняющий обязанности заместителя
Главы Петропавловск-камчатского
городского округа – начальника
Управления экономического развития и
предпринимательства администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа;

13. ГУДЫМ
Сигита Сергеевна

исполняющий обязанности
руководителя Управления архитектуры
и градостроительства администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа;

Уполномоченные Камчатского края

14. БОРЦОВ
Станислав Викторович

Уполномоченный при Губернаторе
Камчатского края по защите прав
предпринимателей;

Институты развития

15. ЛОМОВА
Татьяна Владимировна

руководитель Центра поддержки
экспорта АНО «Камчатский
выставочно-туристический центр»;

8

16. ЯКУТОВА
Марина Аркадьевна

генеральный директор АО «Корпорация
развития Камчатки»;

 Предпринимательское сообщество и деловые объединения

17. КОШКАРЕВ
Дмитрий Владимирович

эксперт АНО «Агентство
стратегических инициатив по
продвижению новых проектов» в
Камчатском крае;

18. РУБАХИН
Владимир Ильич

общественный представитель АНО
«Агентство стратегических инициатив
по продвижению новых проектов» в
Камчатском крае;

19. Ю
Сергей Юнхакович

генеральный директор ООО «ЮСАС-
СТРОЙ».